Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA

Casa Dr. Antônio Batista Santiago

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro
CEP: 58.360-0000 | CNPJ: 08.354.235/0001-93

secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2023

Dispõe sobre a concessão de título de

Cidadão Honorário ao senhor Pastor

José Paulo do Nascimento Carvalho, e

dá outras providências.

Art. 1º -  Fica concedido o título de “CIDADÃO ITABAIANENSE HONORÁRIO” ao

Ilustríssimo Senhor, Pastor José Paulo do Nascimento Carvalho, Pastor da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus em Itabaiana.

Art. 2º - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser aprazada

pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa e ao homenageado.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itabaiana/PB, 17 de novembro de 2023.

José Ubiratan Correia de Melo

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 U

B
IR

A
T

A
N

 C
O

R
R

E
IA

 D
E

 M
E

LO
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//i

ta
ba

ia
na

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
87

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/4

6A
E

E
32

06
A

B
C

4E
F

F
A

68
26

49
B

92
4C

40
64

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA

Casa Dr. Antônio Batista Santiago

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro
CEP: 58.360-0000 | CNPJ: 08.354.235/0001-93

secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2023

Dispõe sobre a concessão de título de

Cidadão Honorário ao senhor Pastor

José Paulo do Nascimento Carvalho, e

dá outras providências.

José Paulo do Nascimento Carvalho, nascido em 12 de janeiro de 1965 na cidade de

Rio Tinto, na Paraíba, é reconhecido por sua jornada de dedicação ao serviço religioso e sua

família amorosa.

Filho de José Manoel de Carvalho e Severina do Nascimento Carvalho, desde cedo

mostrou interesse na espiritualidade e no serviço à comunidade. Sua vida mudou quando se

casou com Veronica Conceição Melo Carvalho, formando uma família calorosa e amorosa.

Juntos, tiveram filhos maravilhosos: Priscila Rebeca Melo Carvalho, Gleisse Rafaela Melo

Carvalho, Paula Raquel Melo Carvalho e Samuel Rodolfo Melo Carvalho, que foram a luz e o

orgulho de seu caminho.

A vida pastoral de José Paulo é um testemunho de sua fé e compromisso. Sua jornada

como pastor o levou por diversas cidades (Santana de Mangueira, São José de Piranhas,

Cacimba de Dentro, Alagoa Grande, Patos, Souza, Areia e Itabaiana), onde compartilhou seu

amor e devoção, deixando um legado por onde passou. Iniciou sua trajetória como diácono em

novembro de 1988, um momento marcante que o impulsionou a abraçar a responsabilidade de

guiar e cuidar espiritualmente de sua comunidade.

Durante sua vida, José Paulo do Nascimento Carvalho foi uma inspiração para muitos,

um líder espiritual dedicado, um esposo carinhoso e um pai amoroso. Sua história é uma mescla

de fé, amor e serviço desinteressado à comunidade, deixando um impacto positivo por onde

passou.

Por estas razões, apresentamos o aludido Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itabaiana/PB, 17 de novembro de 2023.

José Ubiratan Correia de Melo

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 U

B
IR

A
T

A
N

 C
O

R
R

E
IA

 D
E

 M
E

LO
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//i

ta
ba

ia
na

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
87

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/4

6A
E

E
32

06
A

B
C

4E
F

F
A

68
26

49
B

92
4C

40
64

MUNICÍPIO DE ITABAIANA

AV. PRESIDENTE JOÃO PESSOA, Nº 422 - CENTRO - CNPJ: 09.072.430/0001-93

ITABAIANA/PB - CEP 58360-000

FONE: (83) 99690-5939

CÓDIGO DE ACESSO

46AEE3206ABC4EFFA682649B924C4064

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://itabaiana.flowdocs.com.br:2087/public/assinaturas/46AEE3206ABC4EFFA682649B924C4064

https://itabaiana.flowdocs.com.br:2087/public/assinaturas/46AEE3206ABC4EFFA682649B924C4064

		2023-11-17T12:59:51-0300
	Jose Ubiratan Correia de Melo